
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 23 de outubro de 2020 Ano I | Edição 107



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 5
Terceiro Setor	 5
Extratos	 5
Licitações e Contratos	 5
Aviso de Licitação	 5
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 7
Relatório Resumido da Execução Orçamentária	 7

Saae Ambiental	 9
Licitações e Contratos	 9
Inexigibilidade	 9



Sexta-feira, 23 de outubro de 2020 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 107

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 3406 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2020  
 

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
 
 
 

Resolve: 
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$784.500,00 distribuídos as seguintes dotações: 

 

Suplementação ( + ) 784.500,00 
02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E DEPENDÊNCIAS 

 
102 28.843.0010.2023.0000 SENTENCAS JUDICIAIS PESSOAL 60.000,00  

 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 0 01 00 
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
 
 

02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - LEI 2045 
 

307 10.301.0041.2051.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL SAUDE 223.000,00  

 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 0 01 00 
 01 TESOURO   

 110 000 GERAL   

 
336 

 
10.302.0042.2066.0000 

 
MANUTENCAO CONTRATUALIZACAO CONISCA 

 
500.000,00 

 

 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R.: 0 01 00 
 01 TESOURO   
 310 000 SAÚDE-GERAL   

 
 
 

02 11 01 SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E DEPENDÊNCI 
 

405 18.541.0015.2079.0000 MAMNUTENCAO SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEPE 1.500,00  

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00 
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
 
 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 
 
 

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E DEPENDÊNCIAS  
104 99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -60.000,00 

 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 0 01 00 
 01 TESOURO  
 110 000 GERAL  

 
 

02    08    01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - LEI 2045 



Sexta-feira, 23 de outubro de 2020 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 107

DECRETO Nº 3406 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2020  
 

 

 

02    08    01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - LEI 2045 
 

301 10.301.0041.2051.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL SAUDE -461.000,00  
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01 00 
 01 TESOURO   
 310 000 SAÚDE-GERAL   

 
 

302 10.301.0041.2051.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL SAUDE -262.000,00  
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01 00 
 01 TESOURO   
 310 000 SAÚDE-GERAL   

 
 

02    11    01 SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E DEPEN 
 

407 18.541.0015.2079.0000 MAMNUTENCAO SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEPEN -1.500,00  
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00 
 01 TESOURO   
 110 000 GERAL   

 
 
 
 

Anulação ( - ) -784.500,00 
 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Águas de Lindóia, 23 de outubro de 2020 
 
 
 
 
 
 
 

GILBERTO ABDOU HELOU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



Sexta-feira, 23 de outubro de 2020 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 107

Portarias

PORTARIA Nº 12.492
De 19 de outubro de 2020

“Dispõe sobre férias de Secretário 
Municipal e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1º - CONCEDER ao senhor DIDEROT CAMARGO 
NETTO, RG n° 32.990.425-5 e CPF/MF n° 220.560.058-32, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 05 (cinco) 
dias de suas férias regulamentares referentes ao período 
2019/2020, a partir desta data.

ART. 2 ° - DESIGNAR o senhor JOSE RAFAEL GODOI DE 
SOUZA, RG nº 44.831.684-5 e CPF/MF nº 394.773.468-96, 
CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS desta 
Prefeitura Municipal, para substituir o Secretário Municipal 
supra, enquanto durar o impedimento do mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
19 de outubro de 2020.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

Terceiro Setor

Extratos

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR PÚ-
BLICO

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
REPASSE AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE COLABO-

RAÇÃO
Processo Administrativo Nº 3843/2020

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA/SP

Endereço:
Rua Professora Carolina Fróes, nº 321, Centro, Águas 
de Lindóia

Valor total do repasse: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Período de vigência:
O Termo de Colaboração vigerá a partir da publicação 
de seu extrato em site oficial da administração pública 
municipal e será válido até 31/12/2020.

Objeto da parceria:

Estabelecer a colaboração entre a Prefeitura do 
Município de Águas de Lindóia, por meio da Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social, e a OSC 
LAR SÃO CAMILO DE LÉLIS para execução de 
serviços da PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL de 
ALTA COMPLEXIDADE desenvolvendo serviços de 
Acolhimento Institucional para Idosos com 60 anos ou 
mais, de ambos os sexos, independentes e, ou com 
diversos graus de dependência, com ou sem deficiência 
e em situação de risco pessoal e social, a fim de garantir 
a proteção integral.

Fundamento legal:

Artigos 31, inciso II e 32, da Lei Federal nº. 13019/14; 
artigos 203 e 204, da Constituição Federal; artigo 26, da 
Lei Federal n.º 8.742/1993 (Lei Orgânica da Assistência 
Social - LOAS) e Lei Municipal n.º 3171/2019 (Lei 
Orçamentária Anual – LOA).

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica 
a todos os interessados que se encontra aberto no 
Departamento de Compras e Licitações os seguintes 
processos:

CONVITE Nº 002/2020 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA VISANDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA 
EXECUÇÃO DE COBERTURA NA RAMPA DE ACESSO 
AO PSF I SETIMO FORMAGIO, CONFORME ANEXO I DO 
EDITAL. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 
– Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 14h e 30min do dia 
05/11/2020, e reunião de Licitação às 14h e 40min. Período de 
Disponibilização do Edital: 26/10/2020 à 04/11/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2020. Objeto: Registro de 
Preços visando a Contratação de empresa especializada para 
a realização dos serviços de dedetização, desinsetização e 
desratização em diversos prédios municipais da Prefeitura de 
Águas de Lindóia, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas no anexo I do Edital. Encerramento 
(credenciamento e entrega dos envelopes Nº 01 – Proposta 
e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até as 09h e 30min 
do dia 11/11/2020. Sessão de abertura: a partir das 09h e 
45min. Período de Disponibilização do Edital: De 27/10/2020 
até 10/11/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2020. Objeto: Registro 
de Preços visando a prestação de serviços de limpeza e 
desinfecção química dos reservatórios e caixas d’água, a 
serem executados nas dependências dos prédios de diversas 
Secretarias Municipais, incluindo o fornecimento de mão- 
de-obra especializada, materiais, produtos de limpeza e os 
equipamentos necessários, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I do Edital. 
Encerramento (credenciamento e entrega dos envelopes Nº 
01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) das 14h 00min até as 
14h e 30min do dia 11/11/2020. Sessão de abertura: a partir 
das 14h e 45min. Período de Disponibilização do Edital: De 
27/10/2020 até 10/11/2020.

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br



Sexta-feira, 23 de outubro de 2020 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 107

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – José Rafael G. de Souza – 
Secretário Municipal de Administração.



Sexta-feira, 23 de outubro de 2020 7Ano I | Edição 107JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RUA PROF CAROLINA FROES

46439683/0001-89 Ensino Exercício: 2020 Período: 01/07/2020  até  30/09/2020

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
18.510.226,84Impostos Próprios
20.580.402,47Transferências Constitucionais
39.090.629,31Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
9.772.657,33Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
8.637.062,56Transferências do Exercício

2.808,06Aplicações Financeiras
8.639.870,62Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
5.183.922,37Magistério - art.22 - mínimo 60%
8.207.877,09Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
1.708.533,50Recebidos no Exercício

0,00Saldo de Exer.Anteriores
1.708.533,50Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 13.703.686,02 35,06 % 11.422.004,70 29,23 % 11.415.495,00 29,20 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 12.069.958,44 139,70 % 8.764.162,01 101,44 % 8.764.162,01 101,44 %

Outras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 12.069.958,44 139,70 % 8.764.162,01 101,44 % 8.764.162,01 101,44 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Page 1 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2020)



Sexta-feira, 23 de outubro de 2020 8Ano I | Edição 107JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA

PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE LINDÓIA
RUA PROF CAROLINA FROES

46439683/0001-89 Ensino Exercício: 2020 Período: 01/07/2020  até  30/09/2020

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

GILBERTO ABDOU HELOU

059.066.458-10

PREFEITO MUNICIPAL
FERNANDO LEME DE PAULA GODOY

SECRETÁRIO DA FAZENDA EM EXERCÍCIO

16762475809

Page 2 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2020)



Sexta-feira, 23 de outubro de 2020 9JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano I | Edição 107

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Inexigibilidade

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 012/2020 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020. Estando em conformidade 
com a legislação pertinente e de acordo com o Parecer da 
Procuradoria Jurídica desta Autarquia e as Justificativas de 
preço e da escolha do fornecedor, RATIFICO o Processo de 
Inexigibilidade nº 002/2020 em epígrafe nos termos dos artigos 
25 e 26 DA Lei de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, para a contratação de empresa para serviços 
postais como cartas simples e registradas, sedex e outros 
serviços necessários para envio de correspondências do 
SAAE de Águas de Lindóia, conforme solicitação nº 612/2020. 
Fornecedor: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS - CNPJ nº 34.028.316/0701-51, com sede na 
Praça Dom Pedro II, 4-55 GECOF/SPI no município de Bauru 
-SP, CEP 17.015-905, Valor Total: R$ 2.800,00 (dois mil e 
oitocentos reais), dotação orçamentária: 03.02.01.17.512.031
7.2301.00.3.3.90.39.00, prazo 12 (doze) meses.

Águas de Lindóia, 22 de outubro de 2020

CRISTIAN DA ROCHA PRADO

Presidente


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Portarias
	Terceiro Setor
	Extratos
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária
	Saae Ambiental
	Licitações e Contratos
	Inexigibilidade

		2020-10-23T16:26:45-0300
	Publicação Oficial do Município




